V. 7—9 poeta indicat inter Casimiri regis mortem et principum
 Polonorum conventum Petricoviae. (quod est Maioris Poloniae oppi-
 dum) habitum, quo Ioannes Albertus (a. 1459 natus), tertius Casi-
 miri filius, rex creatus erat, plus quam duo menses et dimidium
 interfuisse. Quod temporis spatium poeta non satis accurate defini-
 vit; nam Matthia de Miechów auctore (o. l., cf. Caro: Geschichte
 Polens V. 2. p. 635 sq.) conventus principum Polonorum Petricovien-
 sis ab 15^a ad 27^{am} Augusti 1492 habebatur, quo die post magnas
 procerum Polonorum altercationes et dissensiones Ioannes Albertus
 rex electus erat. De qua re vid. etiam Io. Ursini epistulam ad Phi-
 lippum Calimachum datam Cracoviae a. d. XIV. Cal. Sept., quam p.
 5. n. 1. allatam reperies.

9. Cum v. 9. cf. Ovid. Her. 2. 5: luna quater latuit, pleno
 quater orbe recrevit.

10. duces arctoae gentis, i. e. proceres Polonorum —
 in unum oppidum] i. e. Petricoviam (polon. Piotrków), Poloniae Maioris
 oppidum, in quo electorum conventus ad reges creandos haberi so-
 lebant.

12. sit pro esset; Corvinus saepius leges consecut. temp.
 offendit.

Turco, sed populos bello tueretur et urbes.
 15 Postquam diversos divi tenuere recessus,
 Hoc prior heroum sermone silentia rupit:
 „Ignea concordant caeli rectore sub uno
 Sidera et aeterno peragunt optata meatu
 Foedera, nec pictum turbat discordia mundum.
 20 Ursa tenet gelidos nullo prohibente Triones
 Cum consorte sua, nec laeditur ense Bootis
 Pulchra racemifero compressa Corona Lyaeo.
 Nil nocet Alcidae iam fulvo clava Leoni,
 Ante licet nocuit; canus nec spicula Chiron
 25 Torquet in Oleniam, quae illum laesere, capellam,
 Unus convexi quoniam moderator Olympi est.
 Sic bene convenientiunt uno sub principe gentes,
 Securusque tenet nullo sua rura vetante
 Nobilis, et Cereri multa pro messe benignae
 30 Spicea serta parat Corydon, nec civibus urbis
 Bellica semirutos contundit machina muros.
 Quantum Romulidae divo sub Caesare fortis
 Floruerint, nobis sit edax pro teste vetustas,
 Dum sua ab Hispanis intonsi Solis ad ortum
 35 Atque ad Caucaseos tendebant iura colonos.
 Ergo uno tellus contenta est rege, nec umquam,
 Ut bene multarum probat experientia rerum,
 Stare diu ducibus potuerunt regna duobus.
 Nunc, quis erit solii magno donandus honore,
 40 Consultite in medium, res est non parva, profunda
 Pallade nunc opus est, opus est et Apolline multo⁴.
 Dixerat; hinc omnes oculis ad sidera versis
 „Annue clivosi, perhibebant, Conditor orbis
 Et maris et terrae, iam dirige ab axe nepotem,
 45 Iuppiter, Atlantis, ne nos facundia fallat“.

21 Boetus — 22 Pulera — 26 q̄m — 27 pro „conveniunt“ fortasse scriendum est „convivunt“.

15. cf. Ovid. Met. II. 177: Ergo ubi marmoreo superi sedere recessu.

24. licet cum indic., quod apud scriptores aetate posteriores (Appul., Macrob.) reperitur; cf. infra Carm. de Coron. v. 14.

Vixdum desierant, caelo Saturnius alto
 Despicit, tum vocat natum, quem montibus una
 Pleias Arcadiis genuit, cui talia fatur:
 „Labere, Sarmaticis qua castra locantur in agris
 50 Celsa, duci Albertoque, mone, dent sceptrta potentes
 Heroes“; capiebat enim nunc affore tempus,
 Quo sibi magnarum post multa pericula rerum
 Sidera robustae permittant gentis habenas.
 Nulla mora est, celeres recipit Cyllenius alas,
 55 Paciferam virgamque, suo pro crine galerum,
 Et patris imperio summa delabitur arce,
 Anguiferoque secans liquidum celer aëra ramo
 Sistit nubifero Carpati in vertice plantas,
 Declives campos et quo sibi spectat eundum est.
 60 Unde velut volueris vacuam sublimis in auram
 Se dat praecipitem superans pendentia caeli
 Nubila, magnanimumque oculos ad castra potentum
 Flectit. Et ingressus circumdedit igne sedentes
 Divino, et virga praecordia mulcet amica
 65 Omne ducum specimen, Albertum in corda reducens,
 Qualiter hibernae patiens nivis atque gelatae

48 archadiis — 51 Heroas — 59 Declivos — 63 ingressu.

49 castra celsa, i. e. oppidum Petricovia — 51 capiebat, scil. mente, i. e. percipiebat, intellegebat. — 52 sibi pro ei, i. e. Ioanni Alberto. — 53. robustae gentis, i. e. Polonorum.

55 Paciferam virgamque, pro paciferamque virgam; Corvinus enim in particula que usurpanda a scriptorū Romanorū more abhorret; cf. v. 9. et not. crit. ad hunc versum.

65 Io. Ursinus in Epistula sua, quam Caro in Histor. Polon. V. 2. p. 1002sq. publicavit, de Ioannis Alberti natura et moribus haec memoriae prodidit: „tertio genitus Iohannes Albertus et armis et animi fortitudine princeps intrepidus, quem fortuna vel potius virtus in adversis exercuit atque fatigavit, ut posthac eius nomen celebre atque immortale in omni felicitate reddat“.

66sq. perstringit poeta victorias Alberti principis de Tartaris et Valachis annis 1487—91 partas, quarum celeberrima erat ad Podoliae vicum Kopestrino (Kopestrzyno) 8^a Septembbris a. 1487 reportata, qua ingentes Tartarorum copiae profligatae et quinque milia caesa esse dicuntur. Vid. Caro, Hist. Pol. V. 2. p. 597 sq.

- Lunae ad piscosam fera bella Borysthenis undam
 Gesserit, in numeros valido et cum milite Turcos
 Straverit. „O vestrae quotiens iam foedera terrae
 70 Praebuit, et patrios tutatus ab hoste penates
 Victrici meruit iam dudum tempora lauro
 Cingi, proceroque refert in pectore pulchram
 Virtutem, occubuit quae numquam sorte maligna;
 Iure igitur patris venit extollendus honore“.
- 75 Haec ut dispositus stimulusque immersit acutos,
 Caelestem subito magni genitoris ad arcem
 Pergit Atlantiades. Omnes (mirabile dictu)
 Ocius Albertum concordi voce paterna
 Sceptra tenere volunt, sic stat sententia menti.
- 80 Extemplo alatos delecti conscientia regis
 Sustulit e medio divorum Fama lacertos
 Cumque novo nemorum rumore silentia primum
 Infringit, rudibus pecorum et pastoribus inquit:
 „Pascite securi, per apricum pascite campum,
 85 Errent arbuteo graciles in monte capellae.
 Non lupus armentis fraudes meditabitur ullas,
 Barbarus Alberto nec habebit iugera rege
 Miles. Iam occiduo vestri stent sole invenci
 Herbiferum viridi cincti ad praesaeppe corona.
- 90 Garrula sollicitos Amaryllidis edat amores
 Fistula, et ad sonitum bibulus moduletur Amyntas“.
 Praecipi deinceps per devia rura volatu
 Laetitia arctoas passim impleverat urbes.
 Occupat ut magni sublimia moenia Gracci